
 Strana 1 

Posudek na bakalářskou práci 
 

 školitelský posudek 
 oponentský posudek 

Jméno posuzovatele: Karel Černý 
 

Datum: 30.6.2020 

Autor: Štěpán Pecka 
 

Název práce: Invaze Phytophthora alni v Evropě 
 
 

 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). 
 Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky. 

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…) 
 
Cílem práce je shrnutí znalostí o evolučně mladém a intenzivně se vyvíjejícím 
komplexu Phytophthora alni v širších souvislostech – klíčové jsou zejména oblasti 
taxonomie, epidemiologie a šíření. Na základě soustředění a propojení informací pak 
autor poměrně detailně popisuje nynější vývoj invaze v Evropě (včetně impaktu) a 
pokouší se odhalit bílá místa v současných představách o vývoji komplexu a jeho 
invaze na evropském kontinentu, a stanovit výchozí hypotézy pro vlastní navazující 
výzkum. 

Struktura (členění) práce: 
 
Vlastní rešerše je členěna do čtyř logicky seřazených částí členěných dále do 
podkapitol. Klíčová a pro další vlastní práci směrodatná je zejména část 3 (Struktura 
komplexu P. alni) a podkapitola 3.3 (Vývoj vnitrodruhové struktury P. ×alni…). 
Struktura práce je vhodně zvolena. 

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? 
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? 
 
Všechny relevantní zdroje informací byly využity a jsou adekvátně citovány, navíc 
autor získal přístup ke dvěma dosud nepublikovaným pracím (Norkute et al. unpubl., 
Štochlová et al. unpubl.), které jsou v současné době v řízení v časopisech 
Phytopathology a Plant Pathology. Právě tyto práce jsou spolu s výsledky 
francouzského kolektivu B. Marçaise (např. Aguayo et al. 2016 a další) stěžejní pro 
kritické zhodnocení současných znalostí a po formulaci vlastních hypotéz. 

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky 
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? 
 
V práci nejsou nadstandardní vlastní výsledky; je ovšem uvedena vlastní 
fotodokumentace. 

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): 
 
Formální úroveň práce je dostatečná (doprovodná dokumentace i grafika), některé 
potenciálně vhodné grafické výstupy z citovaných prací v řízení nemohly být 
uvedeny. Jazyková úroveň je dobrá, jisté drobné jazykové neobratnosti, či 
strukturovanost dílčích částí jsou ovšem v práci přítomny, to je však naprosto 
standardní v této fázi přípravy na vědeckou činnost. Krom toho tyto drobné 
nedostatky nikterak nesnižují celkovou kvalitu práce. 

Splnění cílů práce a celkové hodnocení: 
 
Předložená práce splňuje rozsahem, zaměřením, strukturou i kvalitou zpracování 
požadavky kladené na studenty bakalářského studia biologické sekce. Vytyčené cíle 
práce (popsat šíření patogenu a vývoj areálu, strukturu a vývoj komplexu a současný 



 Strana 2 

vývoj invaze) byly splněny a byly navrženy hypotézy pro navazující vlastní výzkum. 
 

Otázky a připomínky oponenta: 
 
Drobné připomínky byly zmíněny výše a nemají zásadní vliv na celkovou kvalitu 
práce. Vzhledem k tomu, že některé v práci citované informace nebyly dosud 
publikovány a jsou důležité pro formulaci vlastních hypotéz, bylo by vhodné, aby byly 
více přiblíženy v rámci obhajoby. Například by bylo vhodné blíže komentovat vývoj 
klonality (a proč různí autoři docházejí k různým výsledkům), teorii o výrazném vlivu 
genetického driftu a sníženém fitness u odvozených homozygotů či vlivu lokálních 
povodí na formování struktury populace v Evropě. 

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta  
 
 

 výborně    velmi dobře    dobře    nevyhověl(a) 

Podpis školitele/oponenta: 
 
 

 
Instrukce pro vyplnění: 

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým 
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku. 

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – 
plna verze viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf   

• Posudek nahrajte do SISu nejpozději do 3. 7. 2020. Podepsaný předejte osobně mně při 
obhajobě, nebo před obhajobou dejte do kastlíku s mým jménem u sekretářky, nebo 
pošlete na adresu: Jana Kulichová, Katedra botaniky, UK PřF, Benátská 2, Praha 2, 128 01.  

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

